sono dell'avviso che nel testo vada lasciato *Admeto* ma in apparato si dovrebbe indicare che in realtà qui si tratta di Laomedonte.

Integrazioni superflue di questo tipo si riscontrano anche in I, 127-128; 235; 249; 329; 330; 379; 384; 385; 410; 423; 439; 442; 459-460; 474; 500; 514; 534; ; 538; 546; 600; 602; 615; 662; 663; 665; 685; 705-706, per un totale complessivo di 30 casi.

TRASPOSIZIONI DA RIGETTARE

97 SENSIT A(DESSE) D(IES) *id est: Furiae aspectu turbatus est. Et Deest 'prope', ut Vergilius [nimis poetice usque ad <in>credibilia]: "Galli per dumos aderant a(rcemque) t(enebant)". [deest 'paene', nam prope tenuerant.]*

99 DUBIA [C(AELUM)] C(ERVICE) [R(EMISIT)] *dubia ad timorem rettulit Furiae venientis: quam dubiam metus fecerat.*

I codici hanno: 97 SENSIT A(DESSE) D(IES) *id est: Furiae aspectu turbatus est.*
99 DUBIA C(AELUM) C(ERVICE) R(EMISIT) *dubia ad timorem rettulit Furiae venientis: quam dubiam metus fecerat. Et deest 'prope', ut Vergilius, nimis poetice usque ad credibilia: 'Galli per dumos aderant a(rcemque) t(enebant)'. deest 'paene', nam prope tenuerant.*

Il sintagma *et deest prope etc.* nei codici si trova dopo *fecerat* e lì, a mio modo di vedere, va ricollocato perché (v. 97-98 di Stazio): *procul arduus Atlas / horruit et dubia caelum cervice remisit*. Ci troviamo di fronte ad un'evidente iperbole per cui Atlante lasciò quasi cadere il mondo dal suo collo vacillante: *prope*, dunque, manca proprio in rapporto al *remisit* di Stazio. Quanto al *nimis poetice etc.* non mi sento di espungerlo, anche perché il sintagma *nimis poetice* torna a V, 637.

188 QUAS GERIT O(RE) M(INAS) *aut ore loquitur cum superbia aut minas gerit in facie.*

<189 HICNE UMQUAM PRIVATUS ERIT> *ubique iam hoc queritur, quod nemo succedit, cum superius vices gemeret servitutis.*

190 MITIS ET A(FFATU) B(ONUS) (ET PATIENTIOR AEQUI) *'erat' subaudimus. Et dicit Eteoclen circa rogantes fuisse clementem.*

I codici hanno: 188 QUAS GERIT O(RE) M(INAS) *aut ore loquitur cum superbia aut minas gerit in facie.* 190 MITIS ET A(FFATU) B(ONUS) (ET PATIENTIOR AEQUI) *'erat' subaudimus. Ubique iam hoc queritur, quod nemo succedit, cum superius vices gemeret servitutis, et dicit Eteoclen circa rogantes fuisse clementem.*

L'integrazione del lemma, come pure la trasposizione di parte dello scolio successivo, non paiono necessarie. Lo scolio va riportato al suo posto, dopo *subaudimus*. Continua infatti il discorso (iniziato al v. 171 di Stazio) di chi ha in animo di far danno a chi è in alto, persona abietta proprio perché “dovunque si lamenta che nessuno succeda al tiranno, dopo aver compianto, in precedenza, la triste condizione della schiavitù”. Se, del resto, accettiamo il testo proposto da Sweeney l'*et* di *et dicit* non si comprende, perché manca il predicato cui coordinarlo.